CAPUT QUADRAGESIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Eis incipit quarta sectio eius quartus liber Jeremias; scilicet gesta et dicta ab eo post excidium Hierosolymae, tum in Iudea, tum in Egitto. Historia est facilis et clara, quam si quis multis explicare vult, tenebras ei offendet. Quod circa brevis hic ero. Hoc ergo capitulum Nabuzardan dat munera Jeremiae, qui Babyloniam patravit, cum reliqua Iudeis quidem deinceps in Iudea sub Godoliam. Secundo, vers. 13, nuntiantur Godolias insidiis Ismael, sed is nuntiantibus falem non adiubet.

1. Sermo, qui factus est ad Jeremiam a Domino, postquam dimissus est a Nabuzardan magistro militiae de Rama, quando tulit eum vincutum catenis in medio omnium, qui migrabant de Jerusalem et Iuda, et ducebantur in Babylonem. 2. Tollens ergo princeps militiae Jeremiam, dixit ad eum: Dominus Deus tuus locutus est malum huc super locum istum. 3. Et adduxit: et fecit Dominus sicut locutus est, quia peccatis Domini, et non audistis vocem ejus, et factus est vobis sermo hic. 4. Nunc ergo ecce solvi te hodie de catenis, quae sunt in manibus tuis: si placet tibi ut venias mecum in Babylonem, veni: et ponam oculos meos super te; si autem displicet tibi venire mecum in Babylonem, reside: ecce omnis terra in prospectu tua est: quod elegeris, et quo placherit tibi ut vadas, illuc perge. 5. Et mecum noli venire: sed habita apud Godoliam filium Ahicam filium Saphan, quem praeposuit rex Babylonis civitatis Iudea: habita ergo cum eo in medio populi: vel quocumque placherit tibi ut vadas, vade. Dedit quoque ei magister militiae cibaria, et munuscula, et dimisit eum. 6. Venit autem Jeremias ad Godoliam filium Ahicam in Masphath, et habitavit cum eo in medio populi, qui relictus fuerat in terra. 7. Cumque audissent omnes principes exercitus, qui dispersi fuerant per regiones, ipsi et socii eorum, quod praefecisset rex Babylonis Godoliam filium Ahicam terrae, et quod commendasset ei viros, et mulieres, et parvulos, et de pauperibus terra, qui non fuerant translati in Babylonem: 8. venerunt ad Godoliam in Masphath: et Ismael filius Nathania, et Johanan et Jonathan filii Caree, et Sareas filius Thanehumeth, et illi Ophi, qui erant de Netophati, et Jezonias filius Maachati, ipsi et viri eorum. 9. et juravit eis Godolias filius Ahicam filii Saphan, et comitibus eorum, dicens: Nolite timere servire Chaldeis, habitate in terra, et servite regi Babylonis, et bene erit vobis. 10. Ecce ego habitu in Masphath, ut respondeam precepto Chaldeorum, qui mittuntur ad nos: vos autem colligitе videntiam, et messem, et oleum, et condite in vestris, et manete in urbibus vestris, quas tenetis. 11. Sed et omnes Iudei, qui erant in Iudea, et in filiis Ammon, et in Idumea, et in universis regionibus, auditio quod dedisset rex Babylonis reliquias in Iudea, et quod preposuisset super eos Godoliam filium Ahicam filium Saphan: 12. reversi sunt, inquam, omnes Iudei de universis locis, ad quae profugerant, et venerunt in terram Iudea ad Godoliam in Masphath: et collegerunt vinum, et messem multam nimis. 13. Johanan autem filius Caree, et omnes principes exercitus, qui dispersi fuerant in regionibus, venerunt ad Godoliam in Masphath. 14. Et dixerunt ei: Scito quod Baalis rex filiorum Ammon misit Ismael filium Nathania percutere animam tuam. Et non creditis eis Godolias filius Ahicam. 15. Johanan autem filius Caree dixit ad Godoliam seorsum in Masphath, loquens: Ibo, et percutiam Ismael filium Nathania nullo sciente, ne interficiat animam tuam, et dissiper-

(1) Absoluta priori hujus libri propheticci parte, que secundum inscriptionem cap. 1, 3, ea continet que sub ostentem Iudei regis usque ad expugnatam Hierosolymam ipsi accidenterat referre constitutionem habet Jeremias.

ter omnes Iudei, qui congregati sunt ad te, et peribunt reliqua Iudea. 16. Et ait Godolias filius Ahicam ad Johanan filium Caree: Noli facere verbum hoc: falsum enim tu loqueris de Ismael.

4. SERMO, QUI FACTUS EST AD JEREMIAM A DOMINO, — id est, ut Rabanus et Hugo, res que facta est a Domino, scilicet liberatio Jeremiae, que sequitur; sic et Vatabulus qui vertit: *Actio quam gessit Dominus cum Jeremias;* et Sanchez, q. d. Tunc impiebus est sermo Dei, quo Jeremias promisit libertatem.

Secondo, S. Thomas explicat, q. d. Liberatio Jeremiae que sequitur, fuit ei ante revelata a Domino. Sed utrige huius expositioni repugnat, quod hic sermo factus sit ad Jeremiam, postquam eum dimisit Nabuzardan, id est post ejus liberationem. Respondeo ergo: Sermo hic est propheta quia habet cap. XIII, 7, qua admonet Dominus per Jeremiam reliquias Iudeorum, ne fugiant in Egyptum (1). Sed ante hanc prophetiam, hic per parenthesis interseruit Jeremias longam historiam preambulam illi prophetiae; scilicet quomodo Godolias a Nabuzardan prepositus fuerit Judea, eumque occiderit Ismael, atque, eo occasione, fugere voluerint Iudei in Egyptum, quod sua prophetia vetuit ei Jeremias, cap. XLII. Ita Hebreus, Lyranus, Maldonatus et alii. Hic enim est quasi titulus novi libri, qui continet omnia gesta Jeremiae post excidium urbis: unde Iudei hic incipiunt tertium librum Jeremie, nos melius quarium inchoamus.

QUANDO TULIT EUM VINCTUM. — Dices: Ex cap. preceed. vers. 14, videtur quod Jeremias Hierosolymis captus statim fuerit solitus vinculis et liber dimisus; quomodo ergo hic in Rama illi solitus

(1) Ista est atiam et Kimchi et Grotii sententia. Verum it recte observat Rosenmuller, illius, quod cap. XIII, 7, memoratur, efflat Jovani, aliud est tempus et alia occasio: quam tempus et occasio, que hic memoratur. Nam hoc loco, tempus notatur, quo Nebuzardan solvit Jeremias catenas, eisque dicit fierientem eundem quod voleat; quod vero infra cap. XIII, 7, refertur Jovis efflatum, vates tunc accipit, cum interfecto ab Ismaele Gedalia, Jeremian principes Iudea sciscibantur num in patrio solo tuto habitu sint, an potius fugiendi sint Chaldei, Gedalia morte mox ultra. Inde sequitur, Jeremias, si notare id tempus voluerit, scripturam fuisse: *Verbum Jove, rostrum Gedalia occiso rel.* non autem, *postquam eum fuisse Nebuzardan.* Justo audacior est Hubigani conjectura, totum hunc versum primum ut spernum et aliunde allatum, esse rejecendum. Sei exhibet cum omnes veteres interpretes. Itaque sententia Schmidii stipulatur, justus quem, cum hic incipiat nova libri pars, quia ad eas quae sequuntur narrationes non minus quam ad prophetias pertinet. Est igitur *sermo qui factus est* collective accipiens de omnibus illis vaticinis, quae una cum narrationibus, usque ad finem capituli XLV, continentur. Quae sub finem partis prime, cap. XXXIX, 14, breviter commenata erant, ea sunt capitulo obliteratae. Quia ratione Ramah vates venerunt, non dicitur: *Est etiam dubia conjectura e rerum gestarum serie collig-*

Rosenmuller.)

SED HABITA APUD GODOLIAM. — Godolias hic, Iudeus erat potens et prudens qui secutus oracula Jeremiae transfigerat ac Chaldeos, eisque utilis et fidelis existimat: quo circice eam Chaldei reliquias populi remanentis praefererunt. Ita Hebrewi et Lyranus.

CIBARIA. — Hebraice, *viaticum*, ad redeundam Jerusalem.

7. PRINCIPES EXERCITUS, — qui fugiente Se lecias, hue illuc fugerunt et evaserunt. Iursum illi quos capita urbe, hi qui effugerant, in agros sibi constituerant, ut se contra hostes teruerent priores enim principes plerique fuerunt occisi a Chaldeis, ut patet cap. XXXIX, 6. Ita Josephus, *X. Antiqu.* cap. XI.

8. ET ISMAEL, — scilicet Ismael; et enim illi

exegitum et enumeratum, capiturnque pro id est, vel scilicet.

10. ECCE EGO HABITO IN MASPHATH. — Hunc locum elegit Godofias, quia erat in finibus Chaldeorum (1), eratque via eundem et Iudea in Babylonem, ut ibi facilis ageret tam cum Babylonis quam cum Iudeis; unde sequitur:

UTRE PONDEA PRECEPTO CHALDEORUM QUI MINTUR AD NOS, — ut prout sim ad respondendum et exsequendum ea que mihi a Chaldeis fuerint imperata (2).

Alter Lyranus et Isidorus: Cum venerint Chaldei, ego illis respondabo pro vobis: vivite ergo securi, ego quasi pastor bonus pro vobis animam meam ponam.

Hinc tropologio S. Bernardus, lib. *De Naturae moris*, cap. ix, huc adaptat religiosis: « Hanc, inquit, Apostolica institutionis formam quidam emulantes, non habent domos vel diversicula, nisi domum Dei, domum orationis. Omnia quaunque faciunt, in nomine Domini faciunt, simul habitantes uno ordine, una lege viventes, nill habentes proprium: nec ipsa corpora sua, nec voluntates in potestate sua habentes, simul dormiunt, simul surgunt, simul orant, simul peccant, simul et legunt: fixum et immobile eorum propositum obediunt prepositis suis, et subiacere eis. Ipsi vero per vigilantes pro eis, quasi ratione redditori pro animabus eorum, re ipsa ipsi predican, quod in Iudeo populo Israel Godo-

(1) Venisse dicitur Jeremias ad Godoliam in *Masphath* (vers. 6). Cum vero duo hebrei nomina oppida extiterint, alterum in Galaditide, *Jed.* cap. x, 17; xi, 29, 31; alterum, quod in decihi parte tribus Iuda situm memoratur, *Ios.* xv, 28; vel potius Benjaminitis, *Jos.* xvii, 26; queritur, utrum ilorum hoc loci intelligatur?

Sicut *Masphath* Iudeis magis conuenire videtur: agri enim tristitiae Hierosolimitane, et Nebusarensis Ramus versicolor; maxime cum his, qui in terra reliquaque habent, vivescunt deuter (supra cap. xxxix, 10), Galaditidis autem potius pastoria sit, et nomadica. Accedit, quod vers. 12, expressis verbis dicitur, *Masphath* in terra Iudeastum esse. Item ex cap. xi, 9, dicitur haec *Masphath* tempore regni divisus sub Iudeis regius fuisse, non sub Israelitis.

(Rosemuller.)

(2) Hic vero, bene momenta Hensero, speciatim cogitandum est de exigendo tributo, quod Chaldei Iudeis impulerunt de iis fructibus solvendum, quibus Babyloniam caruit, vino videlicet, pomis et oleo, ut statim exquiratur.

(Rosemuller.)

lias legitur praedicasse: Ego pro vobis respondebo Chaldeis, qui veniunt ad vos. Vos autem colligite frumentum, vimum et oleum in vastis vestris, et habitate in urbibus vestris securi.

11. IN FILII. — Ita legendum cum Hebreis et Romanis, non in finibus; iam in filiis. id est in ter filios Ammon.

DENISSET, etc., RELIQUAS, — id est aliquas reliquias in Judea

12. MESSEM. — Hebraico v. 7 kaita, id est, ut Septuaginta, Chaldeus, Vatibus, Pagnius, testis fructus, scilicet fructus qui siccantur, id est caricas; nam messis iam erat finita. Verum kaita proprie significat estatem et messem testalis, que hoc anno propter obsidionem Hierosolymae post eam captata in julio, fieri potuit in agosto, saltem messis frumenti serotini, vel ejus quod in agris infactum a Chaldeis remanserat. Adde loqui Godoliam de messe omnium sequentum annorum.

13. JOHANAE AUTEM FILIUS CAREE, ET OMNES PRINCIPES EXERCITUS, QUI DISPARSI FUERANT IN REGIONIBUS, VENERUNT AD GODOLIAM. — Jam ante venerant ad Godoliam, ut dictum est vers. 8; sed dimissi fuerant a Godolia ad peragendam messem et vendemiam: dimissi per iter audiunt conjunctionem regis Ammon et Ismaelis contra Godoliam: properi ergo redempti, scilicet Godoliae detegunt. Causa conjunctionis fuit, tum innatum et perenne dissidium inter Iudeos et vicinos Ammonitas et Idumeos; tum ambitio Ismaelis, qui Godolias prefecturam invidebat; tum quod ad Chaldeos quasi proditor transfigisset; tum quod sibi ut pote prognato ex semine regio, et Sedecia cognovit, eam deberi consenserit. Ita Hebrei, Abulenses, Lyranus, S. Thomas et alii.

14. PERCUTERI ANIMAM TUAM. — « Animam, » id est vitam, q. d. Occidere te. Si dicitur vers. seq.: « Ne interficiat animam, » id est vitam, « tuam. »

15. FALSUM ENIM. — BLOQUERIS DE ISMAEL. — Nominis fides et confidencia perdidit Godoliam. Esto enim non debet esse suspicacis princeps, tamen Auctor sit oportet, presertim si novus sit, ut centum habeat oculos, et centum aures; ac esto exploratoribus non semper fidem adhibeat, tamen indulget ea quae nuntiant, sibique interim caveat, ac bene armatus stipitatus incedat. Principatus enim et imperium plurimos habet simulacra et dilatores.

CAPUT QUADRAGESIMUM PRIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Ismahel dolose occidit Godoliam, eique adhaerentes Iudeos et Chaldeos, populum reliquum captivum abducunt, insequeuntur eum, vers. 11, Johanan, fugatique, et populum liberant, cum quo, veritus ne Chaldei necesse Godoliam uincantur, cogitat fugam in Egyptum.

1. Et factum est in mense septimo, venit Ismael filius Nathaniæ, filii Elisama de semine regali, et optimates regis, et decem viri cum eo, ad Godoliam filium Ahicam in *Masphath*: et comedenter ibi panes simili in *Masphath*. 2. Surrexit autem Ismael filius Nathaniæ, et decem viri qui cum eo erant, et percusserunt Godoliam filium Ahicam filii Stephan gladio, et interfecerunt eum, quem praefecerat rex Babylonis terra. 3. Omnes quoque Iudeos, qui erant cum Godoliam in *Masphath*, et Chaldeos, qui reperti sunt ibi, et viros bellatores percussit Ismael. 4. Secundo autem die postquam occididerat Godoliam, nullo adhuc scientie, 5. venerunt viri de Sichem, et de Silo, et de Samaria octoginta viri, rasi barba, et scisis vestibus, et squallentes: et numeri et thus habebant in manu, ut offerrent in domo Domini. 6. Egressus ergo Ismael filius Nathaniæ in occursum eorum de *Masphath*, incedens et plorans ibat: cum autem occurisset eis, dixit ad eos: Venite ad Godoliam filium Ahicam. 7. Qui cum venissent ad medium civitatis, interfecit eos Ismael filius Nathaniæ circa medium laci, ipse et viri qui erant cum eo. 8. Decem autem viri reperti sunt inter eos, qui dixerunt ad Ismael: Noli occidere nos: quin habemus thesauros in agro, frumenti, et hordei, et olei, et mellis. Et cessavit, et non interfecit eos cum fratribus suis. 9. Lacus autem, in quem projecterat Ismael omnia cadavera virorum, quos percussit propter Godoliam, ipse est quem fecit rex Asa propter Baasa regem Israel: ipsum replevit Ismael filius Nathaniæ occisus. 10. Et captivas duxit Ismael omnes reliquias populi, qui erant in *Masphath*; filias regis, et universum populum, qui remanserat in *Masphath*: quos commendaverat Nabuzardan principes militiae Godolias filio Ahicam. Et cepit eos Ismael filius Nathaniæ, et abiit ut transiret ad filios Ammon. 11. Audivit autem Johanan filius Caree, et omnes principes bellatorum, qui erant cum eo, omne malum quod fecerat Ismael filius Nathaniæ. 12. Et assumptis universis viris, profecti sunt ut bellarent adversum Ismael filium Nathaniæ, et invenerunt eum ad aquas multas, quae sunt in Gabaon. 13. Cumque vidisset omnis populus, qui erat cum Ismael, Johanan filium Caree, et universos principes bellatorum, qui erant cum eo, letati sunt. 14. Et reversus est omni populus, quem ceperat Ismael, in *Masphath*: reversusque abiit ad Johanan filium Caree. 15. Ismael autem filius Nathaniæ fugit cum octo viris a facie Johanan, et abiit ad filios Ammon. 16. Tulit ergo Johanan filius Caree, et omnes principes bellatorum, qui erant cum eo, universas reliquias vulgi, quas reduxerat ab Ismael filio Nathaniæ de *Masphath*, postquam percussit Godoliam filium Ahicam: fortis viros ad predium, et mulieres, et pueros, et eunuchos, quos reduxerat de Gabaon. 17. Et abiuerunt, et sedevimus peregrinantes in Chamaam, que est iuxta Bethlehem, ut pergerent et intrirent in Egyptum. 18. a facie Chaldeorum: timebant enim eos, quia percusserat Ismael filius Nathaniæ Godoliam filium Ahicam, quem proposuerat rex Babylonis in terra Iuda.

VIII. 1. 1. ET DECEM VIRI (1). — Et, id est scilicet. Simile

(1) Vers. 1. « Et factum est in mense septimo; » altero igitur mense post combustam a Chaldeis urbem. Vide cap. LI, 12, 13.

fuit cap. preeced. vers. 8. Hi decem viri pugnace et audaces, qui italice bravi vocantur, Ismaelis comitati sunt ad cedem Godoliam et ceterorum uti et optimates eorumque famili. Nec enim zo

decem tot tantosque bellatores occidere potuerunt. Ita Lyranus, Abulensis et Sanchez: licet Maldonatus et S. Thomas a solis decem id factum putent.

2. QUEN PREFERERAT REX. — Vatablus, *quia preceperat*. Hec ergo fuit causa eadis, quod Ismael, spatio ex semine regio oriundus, invideret Godoliam principatum, quasi sibi debitum. Ob eam unum Godoliam indixerat Iudei statum jejunium mensis septimi, ejus meminit Zacharias, cap. viii, 19, uti testatur Menologia Hebreorum.

Moraliter, vide hic quam verum sit illud Se-ne in *Thebaïd*:

*Simil ista mundi conditor posuit Deus,
Oulum atque regnum.*

Ob regnum Godoliam odiit et occidit Ismael. Et istud ejusdem in *Agamemnon*:

Nec regna socium ferre, nec tada (nuptiae) sciunt.

Scribit Josephus, lib. X *Antiq.* xi, Godoliam ab Ismaele occidit in ipsa cena ad quam cum invitaverat, cum iam mero esset gravis ipse et convivae. Additio: « Quibus necatis, adjuvante nocturno tempore, per totum oppidum grassati sunt promisicis credibus tam in Iudeos quam in Babylonios milites securos, et passim dormientes. » Insuper vide hic in Ismaele, quam crudelis ergo ac caca et praecepit sit libido dominandi. Nam se totumque populum stragi Chaldeorum exposuit. Vere S. Bernardus in *Psalm.* xc, serm. 6: « Ambito, ait, subtile malum, secretum virus, pestis osculta, dol opifex, mater hypocrisis, livoris parens, vitorum origo, criminum fomes, virtutum ærugo, finea sanctitatis, execatrix cordium, ex remediis morbos creans, generans ex medicina languorem. »

4. NULLO ADIUC SCIENTE. — Hoc addit, ut de causam eum Siehimitur, post eadem Godoliam, venire sint ausi: qui scilicet postridie post stragam nocti peractam, ideoque needum per vicina loca fama sparsam, venerunt.

5. SQUELANTES. — *תְּבַדֵּל mitgoddid, id est incisi, lacerati, vel lacerantes se ungibus in facie et manibus. Septuaginta verunt, plangentes; in planctu enim lacerabant vestes et corpus, barbam crinesque radebant. Plangebat autem hi octoginta viri, ob eversionem urbis et templi.*

In domo DOMINI. — *Liceat enim urbem combustam audirent, cum domo egredientur, non tamen audierant de templo incenso, sed in via illud intellexerunt: unde lugentes raserunt se. Ita Vatablus et R. Salomon. Sed cum templum combustum sit mensa quinto, et hi venerint mense septimo ex loco vicino, puta ex Sichem, non video quomodo rem tan famosam non audierint. Respondent ergo Christopherus a Castro et Sanchez: Liceat ipsi templum combustum auferrent, tamen eodem templi loco quem Deus elegerat effere volebant sua munera. Adde, non sciabant*

ipsi templum ita concrematum, quin paries, altare et partes aliae remansissent salvoe; aut, si concremata sciebant omnia, altare restauratum aut a se restaurari posse credebant.

Alter respondet Maldonatus, scilicet hos octoginta viros non venisse in Jerusalem, sed in Masphat, ubi audierant collectas fuisse sub Godolia reliquias Judeorum, ibique eructum fuisse altare Domini, uti olim factum fuisse colligitur, *I Reg.* cap. vii, vers. 5 et 6.

Venut prior sententia est verisimilior, tum quia domus Domini proprie vocatur templum, jussu Domini in Hierosolyma constitutum; tum quia hi viri veniebant ut lugerent excidium sancte civitatis et templi, in suo quasi busto jacentis. Iluc enim eos vocabat tum illius commissario; tum prius loci religio, tum tanta stragis novitas, quam videre et oculis conspicere cupiebant. Sic Judei post excidium Titi quotannis Hierosolymam venire solebant, ut lugerent urbis et templi excidium ipsis eius excidii die anniversario. Audi S. Hieronymum in cap. i *Sophon.*: « Congregatur turba miserorum (Judeorum, ut praeescit), et patibulo Domini coruscante, ut radiane æstrix eis, ut Olivai quoque monte crucis fulgent vexillo, videoe plangere ruinas templi sui populum miserum, et tamen non esse miserabilem. Adhuc fletus in genis, et livida brachia, et sparsi crines, et miles mercedem postulat, ut illis flere plus liceat. »

6. PLORANS. — fingens se plorare ob eandem urbis et templi clamorem, ut illis imponeat similitudo specie pietatis.

Tropologicus S. Gregorius, *I Moral.* xxxviii: « Ismael plorans, inquit, est Satanas, qui ut devotes menses interire feriendo prævaleat, semel sum quasi sub velamine virtutis occultat; et dum concordare se vere lugentibus simulat, ad cordis intima securius adiutus, hoc quod intus de virtute latet, occidit: qui plerisque spondet se ad aliorum proverbo, unda et dixisse perlibetur: Venite ad Godoliam, atque dum majora præmit, etiam minima subtrahit. Unde et recte dictum est: Qui cum venissent ad medium civitatis, interficit eos. Viros ergo ad offensionem Deo munera venientes, in medio civitatis interficit; quia divinis deditis operibus mentes, nisi magna se circumspetio custodian, hoste surripiente, dum devotionis hostiam portant, in ipso itinere perdunt vitam. »

Venire ad GODOLIAM. — ad quem vos pariter perrecturos, ut eum pro duo Israelis agnoscais, id eoque ei munera offeratis, plane suspicor. Dixit hoc Ismael tentans eos, ut viderentur an verum esset, quod de eis suspebatur. Cumque iis ammentibus et pergenibus ad Godoliam, id verum esse compriisset, occidit eos, quia videbat eos conspirens cum Godoliam, quoniam sibi prelatum dolebat et invidiebat, ut patet vers. 9.

8. HABEMUS THESAUROS, — scilicet frumenti, olei

et mellis in agro, quos tibi dabimus, si non occideris nos (1).

Tropologicus S. Gregorius supra: « Thesaurus in agro, inquit, est spes in penitentia, que quia non cerminatur, quasi in terra cordis suffossa continetur, qui ergo thesauros in agro habuere, servati sunt: quia qui post incantata sue vilium, ad lamento penitentie redeunt, nec capti moriuntur. »

9. PROPTER GODOLIAM. — Hebraice, *in manu Godoliam*, id est in plaga et percussione Godoliam. Sie *Exodi* ix, 3, dicitur: « Ecce manus (id est plaga) mea erit super agros. » Vel *in manu*, id est quos ad manum habebat Godoliam. Noster optimus sensum vertit, dicens: « Propter Godoliam. » Ismael enim uti Godoliam, ita et omnes ejus factores occidit.

PROPTER BAASA. — Id est contra excursiones Baasa et Israelitarum, tali Aza lapides et ligna,

(1) Intelleguntur, ut statim subiectum, frumenta temporale et in subterraneis locis recondita, ne ab hostiis inventarentur. Est, inquit Hirtius, *De bello Africano*, cap. 65, in Africa consuetudo incolarum, ut in agris et in omnibus ferris villis sub terra species condendi frumenta gratia clam haleant, atque id propter bella maxime, hostiumque subitum adventum preparant. Idem Matatoren, nomine arabico supra allato, vocant, adhuc viget in Africa iis ipsis locis quo: Hirtius descripsit. (Rosenmüller.)

quibus se in Rama muniebat Baasa, et ex his munivit Gabaa, Masphat, fecitque huc lacum seu putoem aut cisternam, ut incolae haberent aquam, itaque Baasa et aliorum obsidionem sustinere possent. Ita Rabanus, Hugo, S. Thomas, Lyra-nus. Vide *III Reg.* xv, 17.

10. FILII REGIS. — vel Joachim, vel Joachin, vel potius Sedecia, quas parvulas cum vulgo reliquit Nabuchodonosor, et commendavit Godoliam, nimirum sibi a eis timebat.

12. AD AQUAS MULTAS. — Chaldaeus, iuxta stagnum piscinam Galaon, da quo *II Reg.* ii, 13.

16. DE MASPHATHI. — id est quas Ismael captivas duixerat de Masphath, has eo fugato ex Galba reduxit in Chamaam.

17. IN CHAMAAM. — Hebraice: *In loco quo peregrinatus est Chamaam*, id est in loco quem David didicit Chamaam filio Berzella, eo quod se, cum fugeret Absalonem, secutus esset, *II Reg.* cap. xix, 37. Ita Chaldaeus, Vatablus, Pagiinus. Erat hic locus iuxta Bethlehem, ut hic dicunt. Unde et S. Hieronymus in *Locis Hebraicis*, Chamaon villam ponit iuxta Bethlehem.

18. QUA PERCUSSTRAT ISMAEL. — Timebant enim Chaldeos, ne, quia fugitiui erant, cum Ismaele in eadem causa et crede Godoliam involverentur. Secesserunt ergo in Chamaam, ut inde in viciniam Egyptum transfugerent, si supervenirent Chaldaei necis Godoliam ultores.

CAPUT QUADRAGESIMUM SECUNDUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Occiso Godoliam, Johanan aliquae principes timentes, ne Chaldaei ulciscantur necem Godoliam, consultum Deum per Jeremiam, an in Egyptum fugere, an in Iudea manere debant? Jeremias respondet ut maneat in Iudea, et obedient Chaldeos: ita salvos fore, si enim fugiant in Egyptum, ibi interituros Chaldaeorum gladio, fame et peste.

1. Et accesserunt omnes principes bellatorum, et Johanan filius Caree, et Jezonias filius Osiae, et reliquum vulgus a parvo usque ad magnum: 2. dixeruntque ad Jeremiam prophetam: Cadat oratio nostra in conspicu tuo: et ora pro nobis ad Dominum Deum tuum, pro universis reliquis ipsis; quia derelicti sumus pauci de pluribus, sicut oculi tui nos intuentur: 3. et annuntiet nobis Dominus Deus tuus viam per quam pergamus, et verbum quod faciamus. 4. Dixit autem ad eos Jeremias propheta: Audivi: ecce ego oro ad Dominum Deum vestrum secundum verba vestra, omne verbum, quodcumque responderit mihi, indicabo vobis; nec celabo vos quidquam. 5. Et illi dixerunt ad Jeremiam: Sit Dominus inter nos testis veritatis et fidei, si non iuxta omne verbum, in quo misericordia Dominus Deus tuus ad nos, sic faciemus. 6. Sive bonum est, sive malum, vocis Domini Dei nostri, ad quem mittimus te, obediemus: ut bene sit nobis cum audierimus vocem Domini Dei nostri. 7. Cum autem completi essent decem dies, factum est verbius Domini ad Jeremiam. 8. Vocavitque Johanan filium Caree, et omnes principes bellatorum qui erant cum eo, et universum populum a minimo usque ad magnum. 9. Et dixit ad eos: Haec dicit Dominus Deus Israel, ad quem misisti me, ut pro-

Sternem praeceas vestras in conspectu ejus : **10.** si quiescentes manseritis in terra hac, addicabo vos, et non destruam; plantabo, et non evellam: jam enim placatus sum super male quod feci vobis. **11.** Nolite timere a facie regis Babylonis, quem vos pavidi formidatis: nolite metuere eum, dicit Dominus: quia vobis eum sum ego, ut salvos vos faciam, et eruam de manu ejus. **12.** Et dabo vobis misericordias, et miserebor vestri, et habitare vos faciam in terra vestra. **13.** Si autem dixeritis vos: Non habitabimus in terra ista, nec audiemus vocem Domini Dei nostri, **14.** dicentes: Nequaquam, sed ad terram Aegypti pergemus: ubi non videbimus bellum, et clangorem tubae non audiemus, et famem non sustinebimus; et ibi habitabimus. **15.** Propter hoc nunc audite verbum Domini, reliquiae Iuda: Haec dicit Dominus exercituum, Deus Israel: Si posueritis faciem vestram ut ingrediannim Aegyptum, et intraveritis ut ibi habitetis: **16.** gladius, quem vos formidatis, ibi comprehendet vos in terra Aegypti: et fames, pro qua estis solliciti, adhaeret vobis in Aegypti, et ibi morienni. **17.** Omnesque viri, qui posuerunt faciem suam ut ingrediantur Aegyptum, ut habitent ibi, morientur gladio, et fame, et peste: nullus de eis remanebit, nec effugiet a facie mali, quod ego afficerem super eos. **18.** Quia haec dicit Dominus exercituum, Deus Israel: Sicut confutatus est furor meus, et indignatio mea super habitatores Jerusalem: sic confabulatur indignatio mea super vos, cum ingressi fueritis Aegyptum, et eritis in iurisjuratione, et in stupore, et in maledictum, et in opprobrium: et nequaquam ultra videbitis locum istum. **19.** Verbum Domini super vos, reliquia Iuda: Nolite intrare Aegyptum: scientes scietis quia obtestatus sum vos hodie, **20.** quia deceptis animas vestras: vos enim misistis me ad Dominum Deum nostrum, dicentes: Ora pro nobis ad Dominum Deum nostrum, et iuxta omnia quacumque dixerit tibi Dominus Deus noster, sic annuntius nobis, et faciemus. **21.** Et annuntiavi vobis hodie, et non audistis vocem Domini Dei vestri, super universi pro quibus misit me ad vos. **22.** Nunc ergo scientes scietis quia gladio, et fame, et peste morienni in loco, ad quem vobis intrare ut habitaretis ibi.

2. CADAT ORATIO NOSTRA (1). — Id est sit tibi placa, et accepta, ut exaudiatur a te oratio nostra que est, ut ores pro nobis Deum; unde vers. 4 respondet Jeremias :

4. AUDI, — id est exoratus sum, vel obedivi, obsecratus sum vestre petitioni.

3. SIT DOMINES INTER NOS TESTIS VERITATIS ET FIDEI. — Est formula jurandi, q. d. Sit Dominus testis verax et fidelis. Ita Septuaginta, Chaldaea et Vatabulus. Hoc est, testamur Deum testem, verum et fidelem: vel potius, juramus et testamur Deum, qui est testis et vindix veritatis, non vero et fideliter facturos quicunque ex ore Dei iussurus, sive bonum sive malum, id est sive felix sive calamitosum id fuerit; et nisi fiduciam, optamus ut Deus nos puniat. Procedere Aristidis, tom. II Orat. Sticula poster.: « Debet, sit, uti qui orant, maxima queque a diis et jucundissima petere: ita qui deliberationem

(1) Vers. 1. « Et accesserunt, » etc., scilicet ad Jeremiam, vers. 2, quem, uti probabile est, secum habebant, cum reliqua turba ex urbe Masphat et vicinis agris abstractum. Nam si ex tempore in patria Anathoth fuisset, ut Schmidius opinatur, difficile rancipi posset, sicut modo, ut luc dicatur, non modo principes, verum et populus universus a parvo ad magnum, illuc eum consulendi causa adierit. (C. B. Michaelis.)

instituunt, tutissima queque eligere, nisi post vel hisese, vel illi deos velint culpare. » Tuttissima autem sunt que Deus suggester. Idem, tom. II Orat. Rhadiza: « Non, sit, tam rerum copia, quam consilio, fiducia, et patientia plerique res geruntur. »

In quo (ad quod denuntiandum) MISERIT TE DOMINUS.

7. DECEM DIES. — Nota: Decem dies perslitit Jeremias in oratione ut Dei voluntatem intelligeret circa fugam Iudeorum in Aegyptum: idem tandem factum est, ut populus intelligenter se indiguum esse qui exaudiatur a Deo, et ut Jeremias charitas magis patesceret.

10. AEDIFICABO VOS. — Comparat metaphorice Iudeos domum, id est familiam in Judea quasi in suo loco extructam, cuius fundamentum est Abramum et Iacob; parientes sunt variae familie ex variis lapidibus, id est filii, coagmentata, et in aliis surgentes.

Secundo, comparat eos horro, in quo pulchrae arbores, id est filii, sunt constituti. Utramque metaphoram sequitur Apostolus, I Cor. iii, vers. 9: « Dei agricultura estis, Dei aedificatio estis. » Ultra quae significatur hinc firmatae Synagogae et Ecclesiae solite fundate et radicate, tum ejusdem incrementum et propagatio, ut quasi basilica in

altum edificetur, et quasi arbores in frondes et fructus luxuriet, fatique quasi ingens sylva.

PIACATUS SUM SUPER MALO QUOD FECI VOBIS. — q. d. Jam satis ponatum de vobis sumpsi, ideoque jam placatus et vobis reconciliatus sum. Hebreus est: **Penitit me malis quod vobis intuli,** id est auctor flagella quibus vos cecidi. Alludit ad id quod promisit cap. xviii, 8: « Si penitentiam egreditis, etc., agam et ego praemittam. »

14. NEQUAQUAM. — scilicet audiemus vocem Domini, ut maneamus in Iudea, sed fugiemus in Aegyptum.

15. SI POSUERIS FACIEM. — id est, si firmiter statueritis fugere in Aegyptum: ubi enim est cor, eo respicit et facies intenta: ubi oculi, ibi amor: ubi manus, ibi dolor.

16. FAMES, etc., ADULERERIT VOBIS. — sive quia Deus inserit et includet perpetuam famem in visceribus vestris, esto panis copiam habeatis. Scit enim Deus fratribus aliquostris morbos, ita et bulimia caninamque famem hominibus immittit, ut quidquid comedant, semper tamen esuriant, et tanto gloriantur magis, quanto magis turpes essent; et libebat facere non solum libidine facti, verum etiam laudis. Quid dignum est viluperatione nisi vilium? Ego ne viluperarer, viliosior fierem, et ubi non suberat quo admisso squarer perditis, fingebam me fecisse que non feceram, ne videret abjectior, quo eram innocentior; et ne villox haberer, quo eram castior. » Deinde subdit: « Ecce cum quibus confringit iter agnum platearum Babylonie, et volutabar in ceno ejus, tanquam in cinnamomis et unguentis pretiosis. Et in umbilico ejus quo tenacis horrem, calcabat me inimicus invisibilis, et seducebat me, quia ego seductilis eram, etc. O nimis inimica amicitia, seductio mentis investigabilis ex ludo et joco nocendi aviditas, et alieni danni appetitus, nulla lucri mei, nulla uilescendi libidine; sed cum dicitur: Eamus, faciamus, et primum non esse impudentem. »

Nota: Causa cur ita vetaret Deus Iudeos ire in Aegyptum, cum tamen eos permisit duci in Babylonem, erat, quia Aegypti idolis multiplicibus colendis deterrissimi, facile pronos Iudeos ad eadem colenda, mores suos erant conversari, ut sane illico converterunt, ut patet cap. xlv, vers. 19, 23. Melius enim erat Iudeis ferreis vineulis astrigiri in Babylonie, quam in Aegyptu idolis addici.

Moraliter, disce he quam cavenda sint impiorum consortia, ne nobis suam impietatem affrent. Saul rex inter Prophetas prophetavit; inter improbus vero improbe egit, I Reg. xix.

S. Petrus cum Christo constans fuit: at in atrio versans cum satellitibus, Christum negavit.

Audi quid Deus dicit Josaphat confederato cum Oehozia impio regi Israel: « Quia habuisti fedus cum Oehozia, peruersit Dominus opera tua, contra te sunt naves, nec poterunt ire in Tharsis, » II Paral. xx, 37. Et rursus, cap. xix,

2. « Impio (Achab) prebes auxilium, et his qui oderunt Dominum amicitia jungeris, et idecirco cum quidem Domini mereris: sed bona opera inventa sunt in te. »

Anthus rex centum regenti talentis centum. **11. NEQUAQUAM. —** producerat: sed propheta eum monuit ut eos dimitteret; impios enim esse, et infelices fore, II Paral. cap. xxv.

S. Ambrosius, serm. De Calendis Januariis, Judorum consortio prohibens, sic ait: « Non solum Gentilium, sed Iudeorum consortia vilare debemus, quorum etiam confabulatio est magna pollutio. Hi etiam arte insinuant se hominibus, domos penetrant, ingreduntur prælatoria, aures judicium et publica inquietant, eñ video magis prevalent, quo magis sunt impudentes. »

S. Augustinus ex malo consortio se pejorem effectum docet, lib. II Confess. cap. iii, viii, ix et x: « Præcepis, inquit, ibam tanta excusat, ut inter coetanos meos pudaret me minoris delectio, quam audirebam ipsos jactantes flagitia sua, et tanto gloriantur magis, quanto magis turpes essent; et libebat facere non solum libidine facti, verum etiam laudis. Quid dignum est viluperatione nisi vilium? Ego ne viluperarer, viliosior fierem, et ubi non suberat quo admisso squarer perditis, fingebam me fecisse que non feceram, ne videret abjectior, quo eram innocentior; et ne villox haberer, quo eram castior. » Deinde subdit: « Ecce cum quibus confringit iter agnum platearum Babylonie, et volutabar in ceno ejus, tanquam in cinnamomis et unguentis pretiosis. Et in umbilico ejus quo tenacis horrem, calcabat me inimicus invisibilis, et seducebat me, quia ego seductilis eram, etc. O nimis inimica amicitia, seductio mentis investigabilis ex ludo et joco nocendi aviditas, et alieni danni appetitus, nulla lucri mei, nulla uilescendi libidine; sed cum dicitur: Eamus, faciamus, et pri-

mus non esse impudentem. »

Ideam Augustinus ibidem fatetur se non fuisse pellecunt ad furtum pomorum, nisi ut placet sociis: « Quem fructum, inquit, habuit miser aliquando in his, quae nunc recolens erubescit, maxime in illo furto: in quo ipsum furtum amicorum, nihil aliud, cum et ipsum esset nihil, et eo ipso ego miserior? Et tamen solus id non fecisset, sic recordor animum tuum meum, solus omnino id non fecisset. Ergo amavi ibi etiam consortium eorum, cum quibus id feci. »

Nebriodus, condiscipulus Augstorum, leet inter alios non mutari mores, ab aucta tamen exxit, ne mutaretur. Audi S. Hieronymum de eo, epist. 9 ad Salviatum: « Oblitus, inquit, dignitatis sue, omne consortium cum monachis et clericis postea habuit. Qui enim fornacem regis Babylonie sine adiustione ingressus est? Cujus adolescentis Aegyptia domina pallium non tenuit? Quae uxor eunuchi nullos creat liberos voluptate transieta? »

Scribit noster Maffei, lib. XVI Hist. Indic., nihil ita Sinensis conversionem ad Christum impediisse, ac christianorum quorundam vita et scandala. Idem de Brasiliensibus scribit lib. XV et

Accedebat, inquit, indomitum ac late palens malum, et quo valentius nihil adiutum atque iter obseperit Evangelio : veterum christianorum, Indigna tali nomine ac professione, licentia pro hac causa cum anxia cupiditate sordibusque conjuncta, ut eorum adventus in barbarorum vicis, vobis consuetudo, cum graviter cunctos offendere, tam ingentem nomini christiano invidiam infamiamque confundaret.

Go. Iacob Gregorii Magni amita, ut ipse deplorat in lib. IV *Dialogorum*, cap. xvi, licet sanctissimo sororum suarum, Tharsille et Emiliane, exemplo frucretur; famen quia plus aquo gaudebat puerularum laicarum, et huic mundo adducatur consuetudine, post mortem sororum miserere seducta est.

ERIT IN JURAMENTUM, — eritis in *רִנָּה ala*, id est in juramentum exsecratorium, ut qui aliquem excrari velit, dicat : Deus te perdat, sicut perdidit Iudeos, qui contra Domini voluntatem fuererunt.

19. NOLITE INTRARE *Egyptum* (alioqui enim si eam intraveritis) : SCIENTES SCISIT (id est scioto et momente) QUA (QUOD) OBTESTATI SUM VOS HOMINES, — q. d. Cum in *Egyptum* perdeimini, momente mi id vos predictisse et obsecrare ne id faceretis. Secundo et melius, scito quod *obtestatus*, id est protestatus sim, vosque ipsos fidem vestram, et *jurisperandum* vers. 3. vos prestitum, in testa vocarim, uti de facto beato; « quia, » id est quod, « decepit animas vestras, » quodque in exitium vestrum sponte ruitis, ac in *Egyptum* gladio et fame morituri simis.

20. DECEPIT ANIMAS VESTRAS, — q. d. Decepisti me, fingentes vos esse acquiescere Dei voluntati; jam enim cum intelligitis eam esse, ut

manecatis in Iudea, vultu ipso tristi et averso ostenditis vos nolle acquiescere. Itaque non tam me decepisti, quam animas vestras : quia pro hafictione, inobedientia et perfidio Deus vos puniet, et animas vobis tollit, vosque occidet in *Egypto*. Unde Septuaginta et Chaldeus vertunt : *Maleficiis animabus vestris*. Prestissime enim Deum non rogare, nec ejus voluntati se resignare, idque cum jurejurando, quam rogato et respondenti rebellare. Hoc enim est ridere Deum : vel enim fixistis vos parvulos Deo; vel si seriam tunc parendi habuistis voluntatem, eamque inter decem hosce dies, quia vestra petitionis et jurejurando effluxerunt vers. 7 mutatis, chameleonte estis leviores et inconstanter, mendaces et perfidi; itaque cum Deo agitis, ac si puer esset, soura vel morio. Quid indignus? quibus plagiis id expandimus?

Aliter Vatablus : *Decepisti*, inquit, *me in ambabus vestris*, quia cogitabo animi vestri, verbis et promissis vestris mihi factis non respondit: simulatis enim vos Deo per omnia velle parere; et tamen firmum habuistis prepositum fucandi in *Egyptum*, etiamsi ego et Deus id dissudere mus.

Moraliter, disce hic inobedientes sibi periculum creare, et suo laqueo capi. Sicut enim Jonas, Deum fugiens, in ventre ceti incurrit: sic Iudei, consilium Dei et Jeremias fugientes, in ventre magni illius draconis, puta Nabuchodonosoris, inciderunt. Cogitent ergo illud Poche :

*Qui fugis, Encelado? quasquamque accessoris ora,
Sub Iove semper ens.*

Hic finitur Commentarius D. Thomae in Jeremiam: quia morte preventus cum absolvere non potuit.

CAPUT QUADRAGESIMUM TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

*Iudei Deus et Jeremias inobedientes, ac Jeremiam mendaci arguentes, contra fidem Deo datum perjuri fugiunt, secundum Jeremiam pertrahunt in *Egyptum*, qui vers. 8, ibi in Taphnis *Egypti* unaque Judeorum excidium per Nabuchodonosorem predictum.*

1. Factum est autem, cum complessset Jeremias loquens ad populum universos sermones Domini Dei eorum, pro quibus miserat eum Dominus Deus eorum ad illos, omnia verba haec: 2. Dixit Azarias filius Osaia, et Johanan filius Caree, et omnes viri superbi, dicentes ad Jeremiam : Mendacium tu loqueris: non misit te Dominus Deus noster, dicens : Ne ingredi amini *Egyptum* ut habitat illic. 3. Sed Baruch filius Neris incitat te adversum nos, ut tradat nos in manus Chaldeorum, ut interficiat nos, et traduci faciat in Babylonem. 4. Et non audiret Johanan filius Caree, et omnes principes bellatorum, et universus populus, vocem Domini, ut manerent in terra Iudea. 5. sed tollens Johanan filius Caree, et universi principes bellatorum, universos reliquiarum Iudea, qui reversi fuerant de cunctis gentibus, ad quas fuerant ante

Dispersi, ut habitarent in terra Iudea; 6. viros, et mulieres, et parvulos, et filias regis, et omnem animam, quam reliquerat Nabuzardan princeps militum cum Godolia filio Ahicam, *כל נבצ'ן* Saphan, et Jeremiam prophetam, et Baruch filium Neris. 7. Et ingressi sunt terram *Egypti*, quia non obedierunt voci Domini: et venerunt usque ad Taphnis. 8. Et factus est sermo Domini ad Jeremiam in Taphnis, dicens: 9. Sume lapides grandes in manu tua, et abscondi eos in crypta, quae est sub muro latericio in porta domus Pharaonis in Taphnis, cernentibus viris Judeis: 10. et dices ad eos: Hac dicit Dominus exercituum Deus Israel: Ecce ego militam, et assumam Nabuchodonosorem regem Babylonum servum meum: et ponam thronum ejus super lapides istos, quos abscondi, et statuet solium suum super eos. 11. Veniens percutiet terram *Egypti*: quos in mortem, in mortem; et quos in captivitatem, in captivitatem: et quos in gladium, in gladium. 12. Et succendet ignem in delubris deorum *Egypti*, et comburet ea, et captivos ducent illos: et amicetur terra *Egypti*, sicut amicitur pastor pallio sua: et egredietur inde in pace. 13. Et conteret status domus Solis, quae sunt in terra *Egypti*: et delubra deorum *Egypti* comburet igni.

3. SEC BARUCH FILIUS NERIS INCITAT TE, — quia Baruch videbatur eis audacior et animosior Jeremias milii, et tot carceribus erumponit exhaustus: sciebat enim Baruch coram principibus legis prophetam, quam Jeremias ipse legere iis non audiebat, cap. XXXVI, vers. 6. Rursum videntur Baruch, que ac Jeremias, et Chaldeus in exilio urbis, dimissum, et benigno habitum. Ad hec eum scripsit ad Iudeos in Babylonem, ne cogitent de reditu, sed ibi sedes figant, orentur pro vita Nabuchodonosore, ejusque filii Balsasar, Baruch 1, 11. Consent ergo homines suspicaces et temerari Baruch a Chaldeorum partibus stare, ac suggerere Jeremias ut vaticinatio Iudeis aitse reliqua remanendum esse in Iudea, ut ita eos Chaldeorum jugo subjiciat. Segununt humanae prudentiam: hec enim dictabat tutus esse fugere in *Egyptum*, quam in Iudea expondere se pericolo Chaldeorum. Sed secus erat in consilio Dei, qui prudentes sibi rebellares comprehendit in sua prudentia.

7. TAPHNIS. — Metropoli erat *Egyptum*, et regia haranica, ubi Moses sua fecit prodigia, scilicet in campo Taneos, id est Taphis vel Taphnis, Psalm. LXXXVII, 43. Vida dicta Numer. XII, 23.

9. SEC MURU LATERICIO. — Nota: *Egyptus* quia fulosa est ex Nili inundatione et obliuione, hinc abundat *latericum*: inde aliqui primariae urbem *Egypti* dictam volunt Pelusium, quasi *meleth*, id est *latericum*: licet ali Pelusium dictum putent a Peleo Achillis patre, quod is uredem hanc considererit (1).

(1) J. D. Michaelis in *Suppliem.* pag. 451 *מְלֵתָה meleth*, non calorem ipsam clementiamque, sed *lapides calcariosi in calore urendos* (*marmer rude*) intelligi putat. *כָּלְבָן* *לַבְּנוֹן* *labeno* laterix vix dubium est denotare officinam seu fornacem *latericium*, ut *Nah.* m. 14; *1 Sam.* xii, 31. Videut autem hic locus presipue isti actui destinatus fuisse, ut subindicaretur Nebusadreza rem ita *Egyptum* subjugaturum, ut et munimenta ipsa officinas, in quibus latere pro communis urbibus

symbolice ergo, murus hic significat *Egyptum* sub eo jubetur hic Jeremias ponere lapides grandes, ut ilis in terram infossis, calceoque et clemente compactis, quasi sternat fundatum solii regis lapidis, quod ibi collocaturus est Nabuchodonosor. Quo symbolo significat Nabuchodonosorem suum solium et sceptrum impositorum *Egypto*, emique sibi subjugaturum, q. d. O Iudei prudentes. Deoque increduli et rebelleri, putatae Deo invisa abscondi et tui esse sub muro latericio *Egypte*, sed fallimini: veniet enim Nabuchodonosor, et murum hunc capiet, sibique et solo suo subiectet et subiciebit, vosque primos interficiet. *Sermones*, aliud ad servitum *Egypti* sub Moysi, q. d. Fugiti in *Egyptum*; sed recolite vos ibi servisse in fornace dura et quasi ferrea, faciendo et luto latere, atque scito simili modo vos ibi a Nabuchodonosore vel morte vel servitio mandando.

IN PORTA DOMUS PHARAONIS, — q. d. Regia postea et domus que nunc est Pharaonis, erit regia Nabuchodonosoris; idque propter vos, ipse enim vos persequerit in *Egyptum* usque: itaque vos eritis causa, cui *Egypti* pariter in manus ejus venient: vos enim peccatorum vestrorum poenam, calamitatem et captivitatem quoconque pergitis, vobis cur trahitis.

10. ECCE EGO MITTAM — nuntios, qui Nabuchodonosorem accersant: nuntii hi fuerunt cogitationes et inspirationes de persequendis Iudeis, et occupanda *Egypto*, menti Nabuchodonosorem injecte, inquit Maldonatus.

11. QUOS IN MORTEN (scilicet destinavi, tradidisse) excoquabantur (coll. *Ezod.* 1, 10, 13), sue ditionis *לְמַתְּהָרָה* *לְמַתְּהָרָה* *l'methar* *l'methar* *fornacem catervam*, in qua lapides calcarii torrentur, significare vult, quod in *Egypto* latere igne nova coquenter. Verum non cur dubitamus, praeter eos lateres, qui ad solem siccant solerent, et alios coctos fuisse in fornacibus. (Rosenmuller)

Nabuchodonosor) IN MORTEN, QUDS IN CAPTIVITATEM (destinavi, tradel ipse) IN CAPTIVITATEM. — Vide dicta cap. xv, 2.

22. ET CAPTIVOS DUCET ILLOS, — deos aureos et argentos Egyptiorum traducet in Babylone; vel illos, » scilicet Egyptios: hi enim in voce Egypti quo precessit, implicite continentur.

AMICITER TERRA EGYPTI. — Vox terra non est nominativus casus, q. d. Terra Egypti amiciter et valitabili munitionibus suis, ut vult Hugo; aut milibus Nabuchodonosoris, ut vult Lyranus; sed est ablativus casus. Nensis ergo est, q. d. Nabuchodonosor vestiet se omnibus spoliis et opibus Egypti, sicut pastor cum edicit oves ad palubrum in pluvia et frigore, se vestit pallio suo, preter quod non habet alias opes aut vestes, sed secum portat tectumque laremque, quod de Scythis at Virgilius, q. d. Pari modo ex Egypto egreditur Nabuchodonosor spoliis onustus, omnesque opes Egypti abducet. Rex enim regno suvel a se subacto se operit et vestit; atque cum rex idem sit et pastor, induit se regno, velut pastor pallio, Italiabeira. Unde et Chaldeus verit: Amici terram Egypti (scilicet res Babylonis), sicut amiciter pastor res sua. Alter Septuaginta, vertunt scilicet: Scrutabitur terram Egypti, sicut pediculis purgat pastor vestimentum suum, ita scutit curioso et studiose, ut ne unum relinquat. Pastores enim raro vestes exiunt; hinc vermes contrahunt, quos in agris scrutantur: otio enim abundant, ait Theodoretus (1).

13. ER CONTERET STATUS DOMUS SOLIS. — Septuaginta, status Helopolis: Helopolis enim graece ita dicta est, q. d. Urbs solis: quia in ea Sol in suo templo colebatur, cuius sacerdos fuit Putiphar, Genes. xl, 45. Nota: Phonices et Egypti, primi omnium solem, lunam et stellas, ut deos venerant sunt, quasi dignendarum abolendorumque remunim omnium causas, « Nam, ut at Catulus, plantas et omne vivens, » mulcent auras, firmat sol, educat imber. » Pingebant autem Egypti Solem juvenili forma, rotunda facie, stantem in

(1) Recte observat Rosenmuller hanc interpretationem ab Hebreo textu prorsus alienam, nec Propheta satis dignam, in vastatione Egypti putetur pastor compara-isse, qui pediculis suis eximit. Perquam verisimilis est Bocharti conjectura, Graecum interpretem Ita scriptisse: φίπι παραποτε, destruet (et non φίπι, quod significat pediculus senari), τοι Ἀργυρόν, σωτηρ φίπια σεων τοιούτων αὐτοῦ, scilicet destruet Egyptum, ut pastor corrupset, seu deteret vestem suam. « Quam scriptio, addit, tria confirmant: primo, Arabica versio ex græca expressa, que sic habet: corrupset terram eorum, ut corrupset pastor vestem suam; secundo, ex versione Syriaca, est etiam vox significans detere ac destruere; tertio, ista versio, quamvis prior non vorior, tamen est minus absusa. De eolis, in fine rerum virtutis destruendis, dicitur Psalm. cx, 27, « ut vestimentum veterascent. » Ita nihil erit absurdum, si quis Egypti vastationem putet cum ueste detrita conferri, adeoque cum ueste pastoris, qua sordidius atque in-
comptus vir quidquam est. »

CAPUT QUADRAGESIMUM QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Eamdem Egypti et Iudeorum quæ oī fignerant, per Chaldeos cladem confirmat, monetque Judeos, ne colant idola et deos Egyptiorum. Secundo, vers. 15, viri et mulieres ei Deoque obstrepunt, asservantque se regnam eali in Egypto, æque ac in Judea, cultura. Hinc tertio, Jeremias, vers. 24, eis omnis, uti et Pharaoni, gladium et famen intentat. Haec omnia re ipsa eveniunt anno 33 Nabuchodonosor: tum enim ipse subegit Egyptum, factusque est monarcha. Unde inde ex ipsa monachia ejus, qua usitauit Daniel. Biesenio enim post eversam Egyptum, vidit Nabuchodonosor statuam auream, ut dicit Daniel, cap. n, vers. 1..

Nota: Hec est ultima Jeremias prophethia, que extat. Nam quæ sequuntur, cap. XLV et sequent., ante hoc tempus edita sunt, ut patet ex eorum titulis.

4. Verbum, quod factum est per Jeremiam ad omnes Judeos, qui habitabant in terra Egypti, habitantes in Magdalo, et in Taphnis, et in Memphis, et in terra Phatures, dicens: 2. Hec dicit Dominus exercituum Deus Israel: Vos vidistis omne malum istud, quod adduxi super Jerusalem, et super omnes urbes Juda: et ecce desertæ sunt hodie, et non est in eis habitat: 3. propter malitiam, quam fecerunt ut me ad iracundiam provocarent, et irent ut sacrificarent, et colerent deos alienos, quos nesciebant et illi, et vos, et patres vestri. 4. Et misi ad vos omnes servos meos prophetas, de nocte consurgens, mittensque et dicens: Nolite facere verbum abominationis hujuscemodi, quam odivi. 5. Et non audierunt, nec inclinaverunt aurum suum, ut converterentur a malis suis, et non sacrificarent diis alienis. 6. Et confusa est indignatio mea et furor meus, et successa est in civitatum Juda, et in plateis Jerusalem: et versae sunt in soliditudinem et vastitatem secundum diem hanc. 7. Et nunc hæc dicit Dominus exercituum Deus Israel: Quare vos facitis malum grande hoc contra animas vestras, ut intereat ex vobis vir et mulier, parvulus et lactens de medio Juda, nec relinquaret vobis quidquam residuum: 8. provocantes me in operibus manuum vestrarum, sacrificando diis alienis in terra Egypti, in quam ingressi estis ut habetis ibi, et dispereatis, et sitis in maledictionem, et in opprobrium cunctis gentibus terre? 9. Numquid oblitii estis mala patrum vestrorum, et mala regum Juda, et mala uxorum ejus, et mala vestra, et mala uxorum vestrarum, que fecerunt in terra Juda, et in regionibus Jerusalem? 10. Non sunt mundati usque ad diem hauc: et non timerunt, et non ambulaverunt in lege Domini, et in preceptis meis, quæ dedi coram vobis et coram patribus vestris. 11. Ideo hæc dicit Dominus exercituum Deus Israel: Ecce ego ponam faciem meam in vobis in malum: et disperdam omnem Judam. 12. Et assumam reliquias Juda, qui posuerunt facies suas ut ingredenterur terram Egypti, et habitent ibi: et consumentur omnes in terra Egypti: cadent in gladio et in fame: et consumentur a minimo usque ad maximum, in gladio et in fame morientur?

Caspium mare collocaze. Sed hanc Nebuchadnezzar exeditio[n]em, de qua ceteri veteres omnes silent, parum esse verisimilem, sciret iustificat Voyné in *Recherches antiquières d'Assyrie ancienne*, part. iii, pag. 151 et seqq. Megisthenes vero ille, de quo nonnulli unum aut alterum fragmentum a Josephus ratione reliquum i. denus, situs scriptor fide dignus, omnino haud constat. Quia cum ita sint, equidem de nostro loco i. seu valere arbitror, quod de Ezechielis in Egyptum vaticinis scribit Scaliger in *Canone Tongor.*, pag. 412: « Quia ab Ezechiale dicuntur de Egypti desolatione, ita ut in desertum redigantur et delatura succendisse; ex his qui templum Hierosolymitanum tum ipse, tum successores intulerunt, satis creditur. Munt que hic predixit Jeremias. Quis nescit Xerxes et Ochi historiam? Quis ignorat eorum irrisiones, injurias, contumelias et vim contra Egyptiorum deos?

mun interminatus era. Et multa sunt ejusmodi apud Ezechiel, Jesaiam et Jeremiam. » Conf. not. nostr. ad Ezech. xxx, 4. (Rosenmuller.)

Hanc quam Rosenmuller post Scaligerum delicit conclusionem exsilen[t]o, velex testimonium scriptorum inter se non concordantibus, procul prejiciendam existimamus. Licet enim, inquit Calmetas, non legamus expesse in historiis, Nabuchodonosorem, Egypti monumenta evellisse, statu contrivisse, et delatura succendisse; ex his qui templum Hierosolymitanum tum ipse, tum successores intulerunt, satis creditur. Munt que hic predixit Jeremias. Quis nescit Xerxes et Ochi historiam? Quis ignorat eorum irrisiones, injurias, contumelias et vim contra

et erunt in iusjurandum, et in miraculum, et in maledictionem, et in opprobrium. 13. Et visitabo super habitatores terra Ægypti, sicut visitavi super Jerusalem, in gladio, et fame, et peste. 14. Et non erit qui effugiat, et si residuus de reliquis Iudaorum, qui vadunt ut peregrinor in terra Ægypti: et revertantur in terram Juda, ad quam ipsi elevant animas suas ut revertantur, et habitent ibi; non revertentur nisi qui fugerint. 15. Responderunt autem Jeremie omnes viri, scientes quod sacrificarent uxores eorum diis alienis, et universae mulieres, quarum stabat multitudo grandis, et omnis populus habitantium in terra Ægypti in Phaures, dicentes: 16. Sermonem, quem locutus es ad nos in nomine Domini, non audierimus ex te: 17. sed facientes faciemus omne verbum quod egredietur de ore nostro, ut sacrificemus reginae cœli, et libemos ei libamina, sicut fecimus nos et patres nostri, reges nostri et principes nostri, in urbibus Juda, et in plateis Jerusalem: et saturati sumus panibus, et bene nobis erat, ma⁹cumque non vidimus. 18. Ex eo autem tempore, quo cessavimus sacrificare reginae cœli, et libare ei libamina, indigemus omnibus, et gladio et fame consumpti sumus. 19. Quod si nos sacrificamus regine cœli, et libamus ei libamina: numquid sine vi⁹ris nostris fecimus ei placenta, ad colendum eam, et libandum ei libamina? 20. Et dixit Jeremias ad omnem populum, adversum viros, et adversum mulieres, et adversum universam plebem, qui responderant ei verbum, dicentes: 21. Numquid non sacrificium, quod sacrificasti in civitatibus Juda, et in plateis Jerusalem, vos et patres vestri, reges vestri et principes vestri, et populus terra, horum recordatus est Dominus, et ascendit super cor eius? 22. Et non poterat Dominus ultra portare propter malitiam studiorum vestrorum, et propter abominationes quas fecistis: et facta est terra vestra in desolationem, et in stuporem, et in maledictum, eo quod non sit habitator, sicut est dies hæc. 23. Propterea quod sacrificaveritis idolis, et peccaveritis Domino, et non audieritis vocem Domini, et in lege, et in præceptis, et in testimonio ejus non ambulaveritis: idcirco evenerunt vobis mala hæc, sicut est dies hæc. 24. Dixit autem Jeremias ad omnem populum, et ad universas mulieres: Audite verbum Domini, omnis Juda, qui estis in terra Ægypti: 25. Hac inquit Dominus exercitum Deus Israel, dicens: Vos et uxores vestre locuti estis ore vestro, et manibus vestris impletis, dicentes: Faciamus vota nostra quæ vovimus, ut sacrificemus reginae cœli, et libemos ei libamina; impletis vota vestra, et opere perpetratis ea. 26. Ideo audiret verbum Domini, omnis Juda, qui habitatis in terra Ægypti: Ecce ego juravi in nomine meo magno, ait Dominus; quia nequaquam ultra vocabitur nomen meum ex ore omnis viri Judei, dicentis: Vivit Dominus Deus in omni terra Ægypti. 27. Ecce ego vigilabo super eos in malum, et non in bonum: et consumerunt omnes viri Juda, qui sunt in terra Ægypti, gladio et fame, donec penitus consumantur. 28. Et qui fugerint gladium, revertentur de terra Ægypti in terram Juda viri pauci: et scient omnes reliquie Juda ingrediuntur terram Ægypti, ut habitent ibi, cuius sermo compleatur, meus, an illorum. 29. Et hoc vobis signum, ait Dominus, quod visitem ego super vos in loco isto: ut sciatis quia vere complicitum serzono mei contra vos in malum. 30. Hoc dicit Dominus: Ecce ego tradam Pharaonem Ephree regem Ægypti in manu inimicorum ejus, et in manu querentium animam illius: sicut traxi Sædeiam regem Juda in manu Nabuchodonosor regis Babylonis inimici sui, et querentis animam ejus.

4. DE NOCTE CONSURGENS, — magna vigilantia et studio. Vide cap. VII, 42.

6. ET CONFILAT EST INDIGNATIO MEA. — Id est liquefacta est, et quasi tortus igneus effusa. Vide cap. XIII, 48.

SECONDUS DIENUS HANC, — sic apparebat hodie.

9. MALA UXOREM EJUS. — « ejus, » id est cuiusque uxori. Septuaginta pro τένεια nasca, id est uxori

rum ejus, legerunt ιωνία nasca, id est principum ejus.

IN REGIONIUS JERUSALEM. — Nota: Urbes dividabant veteres in partes vel vias maiores, quæ regiones dicebantur. Ita Roma ab olim in varias regiones (puta a Romulo in tres, scilicet Capitoli, Palatini et Cœli montium; a Trajano in quatuordecim) et totidem etiamnum numerantur (fuit

divisa et distributa, quarum singulæ habebant, et etiamnum habent suum caput, sive prefectum, qui ita vocatur caparione, q. d. caput vel capitaneus regionis: cuius magna est autoritas et potestas in interregno, mortuo Pontifice; hujus enim munus est, suam regionem a tumultu, crudibus, furcis, omniisque scelere tueri; ideoque habet jus gladii et necis.

10. NON SUNT MUNDATI. — Hebraice, non sunt fracti, contriti, humiliati post flagelationem et verbena; sed sicca scoria in fornace, ita ipsi in obliteratione, æquo ac in servitute et fornace Babylonica perduntur.

11. PONAM FACIEM, — deinceps aspiciam vos vultu non benigno, sed maligno, saevi ac minaci, intentans vobis penas et clades; in equo vultu et aspectu truci me obfirmabo.

12. ERUNT IN JUSURANDUM (erunt in execrationem) ET IN MIRACULUM, — in stuporem. Ita Hebrewi, ut omnes qui audiunt vestras calamitates obstupescant.

14. AD QUAM IPSI ELEVANT ANIMAS SUAS, — ad quam ipsi anhelant ave, quasi se et animalium suum atollentes ad Judeam patriam, ut ad eam redeant. Vide cap. XXII, 17.

NISI QUI FUGERINT, — ex Ægypto, sequentes consilium Jeremie, et timentes imminentem Ægypto gladium Chaldeorum, patet ex vers. 28; unde hebrei est, nisi qui evaserint.

17. SED FAGIENTE FACIEMUS (omnino faciemus) OMNE VERBUM QUOD EGREDIETUR DE ORE NOSTRO, — faciemus quidquid voluerimus, quidquid libuerit: smile est Deut. VIII, 3; Matth. IV, 4; vel quidquid voruerimus reginae cœli, id est luna, hoc offeremus. Vide dicta cap. VII, 18.

Et SATURAT SUMUS, — id est idcirco, saturati sumus, quia scilicet columbus reginam cœli.

19. NUMQUID SIN VIRIS, — q. d. Non feminis imitatur maritos nostros. Vide cap. VII, 18.

AD COLENDUM EAM. — Hebraice יְהָא־תִּהְעַטֵּב, id est ad elaborandum idolum in ea. Unde videtur, quod in suis placentis efformabant vel imprimabant effigiem idoli sui, scilicet regine cœli, puta luna, ad colendum eam. Ita Lyrana, Vatibus, Sanchez et alii. Sic Turcs coletes Iunam, ejus effigies in vexillis, mensis, cibis præferunt. Causa fuit, quod luna influat et dominatur rebus sublunaribus; hinc illam velut earum reginam celebant. Hinc vetus fuit Ægyptiorum et Chaldeorum error, fatum ex siderum cursu ex dispositione constituti. Hinc Horus Apollo, lib. I Hierog. cap. XIII, ait sidus esse hieroglyphicum fati. Et Orpheus, in hymno astrorum, stellas vocat « fatales fatorum omnium indices, » quem seculus Juvenalis, satyr. 7, ait: